
グラフ凡例
当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

平成27年度全国平均

※　法適用企業と類似団体区分が同じため、収益的収支比率の類似団体平均等を表示していません。
※　平成23年度から平成25年度における各指標の類似団体平均値は、当時の事業数を基に算出していますが、企業債残高対事業規模比率及び管渠改善率については、平成26年度の事業数を基に類似団体平均値を算出しています。

経営比較分析表
広島県　府中町

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
)

5,004.13 ■

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 有収率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 処理区域内人口(人) 処理区域面積(km

2
) 処理区域内人口密度(人/km

2
)

法非適用 下水道事業 公共下水道 Bb2 52,093 10.41

－

- 該当数値なし 91.21 100.00 2,219 47,439 4.80 9,883.13 【】

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

　収益的収支比率は100％でないものの、汚水整備
にかかる企業債は減少しているので、比率の上昇は
見込まれるが、府中町でも、ここ数年で節水化の流
れが見受けられ、供用開始区域の増加に比べ料金収
入の上昇が鈍化していることや、平成３２年度まで
には地方公営企業会計への移行が必要であり、移行
に伴い必要となる人件費やシステムの導入などによ
るコスト増が不透明なため、より一層の効率化が必
要だと考えられる。
　企業債残高対事業規模比率や経費回収率について
も、収益的収支比率と同様に企業債の増減と直結し
ており、企業債の残高減少により好転していくと見
込まれ、類似団体との比較においても悪い状況では
ないと思われる。
　汚水処理原価については、流域下水処理場の運営
状況にも関わってくるため、運営団体に運営の効率
化を求めると共に、処理場の汚水処理能力に余剰が
あることから、放流区域の拡大と水洗化率の向上を
図ることで処理原価を下げることができると考えら
れる。

「単年度の収支」 「累積欠損」 「支払能力」 「債務残高」

2. 老朽化の状況について

　雨水施設については、町内にある４か所のポンプ
場の内、１か所は平成２３年に改築済みであり、残
りのポンプ場については平成２３年度に、ポンプ場
長寿命化計画（電気・機械設備）を策定し、平成２
４年度に長寿命化計画を国に申請、平成２５年度か
ら事業を実施している。今後は、雨水管渠の長寿命
化及びポンプ場の躯体の長寿命化を図っていく予定
である。
　汚水施設については、平成３７年頃に概ねの整備
が完了する見込みであり、その時期を見据えて対策
を図っていく必要がある。

「料金水準の適切性」 「費用の効率性」 「施設の効率性」 「使用料対象の捕捉」

2. 老朽化の状況

全体総括

　平成３７年頃には認可区域の整備をほぼ完了させ
る予定で、その後は小規模の整備と、敷設から４０
年を経過する汚水管渠が増加してくるため、時期を
見て調査を行い、施設の更新及び老朽化対策を講じ
ていくことが事業の主体となってくる。
　節水化により収入は先細っていくため、普及促進
を図り水洗化率を向上させるとともに、適正な事業
量を検討し、人員の配置等を含め、計画的に事業を
進めていかなければならない。

「施設全体の減価償却の状況」 「管渠の経年化の状況」 「管渠の更新投資・老朽化対策の実施状況」

0.00

0.01

0.02

0.03

0.04

0.05

0.06

0.07

0.08

0.09

H23 H24 H25 H26 H27

当該値 0.00 0.04 0.01 0.01 0.08

平均値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.04

60.00

62.00

64.00

66.00

68.00

70.00

72.00

74.00

76.00

78.00

80.00

H23 H24 H25 H26 H27

当該値 75.61 66.21 76.08 77.22 75.68

平均値

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H23 H24 H25 H26 H27

当該値

平均値

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H23 H24 H25 H26 H27

当該値

平均値

①収益的収支比率(％)

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H23 H24 H25 H26 H27

当該値

平均値

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H23 H24 H25 H26 H27

当該値

平均値

0.00

200.00

400.00

600.00

800.00

1,000.00

1,200.00

1,400.00

1,600.00

H23 H24 H25 H26 H27

当該値 1,102.22 1,194.45 1,161.17 1,103.08 998.45

平均値 769.11 1,280.76 1,252.27 1,186.53 1,378.57

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

100.00

H23 H24 H25 H26 H27

当該値 87.18 88.21 88.54 89.31 93.44

平均値 82.29 76.97 79.45 86.66 89.95

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

160.00

180.00

H23 H24 H25 H26 H27

当該値 160.80 161.01 158.20 159.93 152.42

平均値 121.96 159.00 162.63 151.65 150.88

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H23 H24 H25 H26 H27

当該値 - - - - -

平均値 - - - - -

87.00

88.00

89.00

90.00

91.00

92.00

93.00

94.00

95.00

96.00

H23 H24 H25 H26 H27

当該値 91.90 92.04 92.32 90.96 90.16

平均値 95.45 91.15 90.76 91.47 89.96
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⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【763.62】

【94.73】【60.01】【139.70】【98.53】

【0.23】

該当数値なし 該当数値なし

該当数値なし 該当数値なし


